
ATTO DD 220/A2102C/2025 DEL 17/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100B - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI
A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP

OGGETTO: D.G.R.  n.  1-1184 del  30/05/2025 e  D.G.R.  n.  1-1563 del  16/09/2025.  Approvazione  del
Bando per  la  presentazione delle  domande di  contributo per  l'anno 2025 e  della  relativa
modulistica, ai sensi della l.r. n. 6/77. Accertamento e contestuale prenotazione della spesa
complessiva di Euro 1.500.000,00; di cui Euro 400.000,00 a favore di enti pubblici, ed Euro
1.100.000,00 a favore di enti privati senza scopo di lucro.

Premesso che, con D.G.R. n. 1-1184 del 30/05/2025, sono stati approvati i nuovi criteri per la concessione di
contributi, ai sensi degli artt. 1, comma 1 lettera a) e b), 2, 3 e 5 della l.r. 6/77 e s.m.i., a Enti pubblici e a Enti
privati  senza scopo di  lucro che promuovono iniziative  istituzionali,  manifestazioni  ed eventi  di  rilievo
regionale, secondo quanto riportato nell’Allegato 1), parte integrante della citata deliberazione.

Considerato  che  il  Settore  Comunicazione,  Ufficio  stampa,  Relazioni  esterne  e  URP,  –  Direzione
Coordinamento Politiche e Fondi europei – in conformità con gli obiettivi fissati  dalla Giunta regionale,
gestisce le richieste per la concessione del patrocinio regionale e dei contributi della Presidenza a iniziative e
manifestazioni d’interesse generale secondo la normativa regionale vigente.

Vista  la  D.G.R.  n.  1-1563 del  16/09/2025,  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  stabilito  di  dar  corso,
attraverso apposito Bando pubblico, alla concessione di contributi a favore di Enti pubblici ed Enti privati
senza scopo di lucro, ai sensi degli artt. 1, comma 1 lettera a) e b), 2, 3 e 5 della l.r. 6/77 e s.m.i., sulla base
degli indirizzi e criteri di cui alla D.G.R. n. 1-1184 del 30/05/2025, destinando a tal scopo, per l’anno 2025,
la somma complessiva di Euro 1.500.000,00, così ripartita:
• Euro  400.000,00  a  favore  di  Enti  pubblici,  di  cui  Euro  50.000,00  sul  cap.  182458/2025  ed  Euro

350.000,00 sul cap. 124570/2025;
• Euro 1.100.000,00 a favore di Enti privati senza scopo di lucro, di cui Euro 450.000,00 sul cap. 184938 ed

Euro 650.000,00 sul cap. 129342/2025;

Dato  atto  che,  ai  fini  della  concessione  di  tali  contributi,  è  stata  predisposta  la  documentazione  che
contestualmente  si  intende  approvare  e  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione, di seguito elencata:
• Allegato 1: Bando per la presentazione della domanda di contributo ai sensi della l.r. n. 6/77 e s.m.i., per

l'annualità 2025;
• Allegato 2: Schema di domanda, editabile su Servizionline FINDOM.

Tenuto conto che parte delle risorse complessive destinate al Bando con D.G.R. n. 1-1563 del 16/09/2025,

Pag 1 di 8



pari a Euro 1.000.000,00, è finanziata dalla Fondazione CRT, e trova copertura finanziaria nel limite degli
stanziamenti iscritti in competenza sui seguenti capitoli di spesa (Missione 01 – Programma 0101): 
• Euro 350.000,00 sul cap. 124570/2025;
• Euro 650.000,00 sul cap. 129342/2025;

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto:
• di  approvare,  in  attuazione  della  D.G.R.  n.  1-1184  del  30/05/2025  e  della  D.G.R.  n.  1-1563  del

16/09/2025,  i  seguenti  documenti  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento:

◦ Allegato 1: Bando per la presentazione della domanda di contributo ai sensi della l.r. n. 6/77 e s.m.i., per
l'annualità 2025;

◦ Allegato 2: Schema di domanda, editabile su Servizionline FINDOM;

• di stabilire che le domande debbano essere presentate esclusivamente per via telematica tramite il portale
“Bandi PIEMONTE – FINanziamenti DOMande”;

• di stabilire che le domande di contributo debbano essere presentate dalla data di pubblicazione del bando
sul sito istituzionale della Regione Piemonte fino alle ore 12.00 del 22 ottobre 2025;

• di  accertare  l’importo  di  Euro  1.000.000,00  sul  capitolo  di  entrata  29786  del  Bilancio  finanziario
gestionale 2025/2027 – Annualità 2025, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, quali risorse finanziarie che saranno versate da
Fondazione CRT (codice versante 304318), quali risorse vincolate alla concessione dei contributi ai sensi
della l.r. 6/77 e s.m.i.;

• di prenotare la somma complessiva di Euro 1.500.000,00 sul Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 –
Annualità 2025, come di seguito dettagliato:
◦ Euro  400.000,00  a  favore  di  Enti  pubblici,  di  cui  Euro  50.000,00  sul  cap.  182458/2025  ed  Euro

350.000,00 sul cap. 124570/2025, che presentano la necessaria disponibilità sia di competenza sia di
cassa;

◦ Euro 1.100.000,00 a favore di Enti privati senza scopo di lucro, di cui Euro 450.000,00 sul cap. 184938
ed Euro 650.000,00 sul cap. 129342/2025, che presentano la necessaria disponibilità sia di competenza
sia di cassa;

le cui transazioni elementari sono rappresentate nell'allegato "Appendice A - Elenco registrazioni contabili",
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Dato atto che il presente accertamento non è stato assunto con precedenti atti e che l’entrata è vincolata al
finanziamento delle iniziative ammesse al contributo ai sensi della D.G.R. n. 1-1184 del 30/05/2025 e della
D.G.R. n. 1-1563 del 16/09/2025.

Richiamata  la  D.G.R.  n.  2-7251  del  24/07/2023,  che  stabilisce  in  60  giorni  la  durata  massima  del
procedimento  di  ammissione  ai  contributi  in  argomento,  e  che  individua  quale  Responsabile  del
procedimento il Dirigente del Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne, URP.

Stabilito  di  demandare  a successivo provvedimento dirigenziale  l’individuazione dei  soggetti  ammessi  a
contributo e la quantificazione dei singoli importi da assegnare a ciascuno, nel rispetto di quanto previsto
dalla D.G.R. n. 1-1184 del 30/05/2025 e della D.G.R. n. 1-1563 del 16/09/2025

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  8-8111  del
25/01/2024.

Pag 2 di 8



Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la Legge 7 agosto 1990,  n.  241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

• il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e
2 della legge 5/05/2009 n. 42" e s.m.i.;

• il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione,
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 13 agosto 2010 n. 136" e s.m.i.;

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;

• la l.r. 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi
ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto di documentazione di
interesse storico ed artistico" e s.m.i.;

• la l.r. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di
semplificazione";

• la l.r. 27 febbraio 2025 n. 1, "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di previsione
2025-2027" (Legge di stabilità regionale 2025);

• la l.r. 27 febbraio 2025 n. 2, "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• la l.r. 6 agosto 2025 n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• la  D.G.R.  n.  43-3529  del  9  luglio  2021  "Regolamento  regionale  di  contabilità  della  Giunta
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione";

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria relative
al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della D.G.R. n. 12-
5546 del 29 agosto 2017";

• il  DPGR  del  21  dicembre  2023  N.  11/R,  Regolamento  regionale  recante:  "Modifiche  al
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta
regionale)";

• la  D.G.R.  n.  11-739  del  31  gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027";

• la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10
e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027";

• la D.G.R. n. 1-1184 del 30 maggio 2025 "L.r. 14 gennaio 1977, n. 6, art. 1, lettere a) e b), artt. 2, 3 e
5. Approvazione dei criteri per la concessione di contributi a enti pubblici ed enti privati senza
scopo di lucro che promuovono iniziative istituzionali, manifestazioni ed eventi di rilievo regionale.

Pag 3 di 8



Revoca della D.G.R. n. 1-3614 del 30 luglio 2021";

• la D.G.R. n. 4-1481 dell'08 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Risorse
vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Ventiduesima variazione)";

• la D.G.R. 5-1482 dell'08 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Attuazione
della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario
2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027";

• la D.G.R. n. 1-1563 del 16/09/2025 "L.r. n. 6/77, art. 1 comma 1 lettera a) e b), artt. 2, 3 e 5. D.G.R.
n.  1-1184  del  30/05/2025.  D.G.R.  n.  1-1322  del  07/07/2025.  Risorse  per  la  concessione  di
contributi  a  Enti  pubblici  ed  Enti  privati  senza  scopo  di  lucro  per  iniziative  istituzionali,
manifestazioni  ed  eventi  di  rilievo  regionale  attraverso  bando  pubblico  per  il  2025.  Spesa
complessiva di Euro 1.500.000 sui capp. n. 182458 e n. 124570 (Enti pubblici) e capp. n. 184938 e
n. 129342 (Enti privati senza scopo di lucro) - Annualità 2025";

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:
• di  approvare,  in  attuazione  della  D.G.R.  n.  1-1184  del  30/05/2025  e  della  D.G.R.  n.  1-1563  del

16/09/2025,  i  seguenti  documenti  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento: 
◦ Allegato 1: Bando per la presentazione della domanda di contributo ai sensi della l.r. n. 6/77 e s.m.i.,

per l'annualità 2025;
◦ Allegato 2: Schema di domanda, editabile su Servizionline FINDOM;

• di stabilire che le domande debbano essere presentate esclusivamente per via telematica tramite il portale
“Bandi PIEMONTE – FINanziamenti DOMande”;

• di stabilire che le domande di contributo debbano essere presentate dalla data di pubblicazione del bando
sul sito istituzionale della Regione Piemonte fino alle ore 12.00 del 22 ottobre 2025;

• di  accertare  l’importo  di  Euro  1.000.000,00  sul  capitolo  di  entrata  29786  del  Bilancio  finanziario
gestionale 2025/2027 – Annualità 2025, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, quali risorse finanziarie che saranno versate da
Fondazione CRT (codice versante 304318), quali risorse vincolate alla concessione dei contributi ai sensi
della l.r. 6/77 e s.m.i.;

• di dare atto che il presente accertamento non è stato assunto con precedenti atti e che l’entrata è vincolata
al finanziamento delle iniziative ammesse al contributo ai sensi della D.G.R. n. 1-1184 del 30/05/2025 e
della D.G.R. n. 1-1563 del 16/09/2025.

• di prenotare la somma complessiva di Euro 1.500.000,00 sul Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 –
Annualità 2025, come di seguito dettagliato: 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell'allegato "Appendice A - Elenco registrazioni
contabili", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
◦ Euro  400.000,00  a  favore  di  Enti  pubblici,  di  cui  Euro  50.000,00  sul  cap.  182458/2025  ed  Euro

350.000,00 sul cap. 124570/2025, che presentano la necessaria disponibilità sia di competenza sia di
cassa;

Pag 4 di 8



◦ Euro 1.100.000,00 a favore di Enti privati senza scopo di lucro, di cui Euro 450.000,00 sul cap. 184938
ed Euro 650.000,00 sul cap. 129342/2025, che presentano la necessaria disponibilità sia di competenza
sia di cassa

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 12 ottobre 2010, n. 22, ed è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai
sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i..

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale  del  Piemonte  entro 60 giorni,  ovvero proposizione di  ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla comunicazione o dalla piena conoscenza della stessa.

AP

LA DIRIGENTE (A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni
esterne e URP)

Firmato digitalmente da Alessandra Fassio

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Allegato_1_-_Bando_contributi_2025_-_L.r._6-77.pdf 

 2. Allegato_2_-_Schema_di_domanda.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 220/A2102C/2025  DEL 17/09/2025

Prenotazione N.: 2025/27047
Descrizione: CONTRIBUTI A FAVORE DI ENTI PUBBLICI EX L.R. 6/77 - RISORSE TRASFERITE 
DA FONDAZIONE CRT
Importo (€): 350.000,00
Cap.: 124570 / 2025 - CONTRIBUTI A ENTI PUBBLICI PER L'ORGANIZZAZIONE DI INIZIATIVE 
ISTITUZIONALI, MANIFESTAZIONI ED EVENTI DI RILIEVO REGIONAALE, NAZIONALE O 
INTERNAZIONALE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. P - FONDI PRIVATI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali

Prenotazione N.: 2025/27048
Descrizione: CONTRIBUTI A FAVORE DI ENTI PRIVATI SENZA SCOPO DI LUCRO EX L.R. 6/77 - 
RISORSE TRASFERITE DA FONDAZIONE CRT
Importo (€): 650.000,00
Cap.: 129342 / 2025 - CONTRIBUTI A ENTI PRIVATI SENZA SCOPO DI LUCRO PER 
L'ORGANIZZAZIONE DI INIZIATIVE ISTITUZIONALI, MANIFESTAZIONI ED EVENTI DI 
RILIEVO REGIONAALE, NAZIONALE O INTERNAZIONALE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. P - FONDI PRIVATI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali

Pag 6 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 220/A2102C/2025  DEL 17/09/2025

Prenotazione N.: 2025/27049
Descrizione: CONTRIBUTI BANDO 2025 PER ENTI PUBBLICI EX L.R. 6/77
Importo (€): 50.000,00
Cap.: 182458 / 2025 - CONTRIBUTI ED ALTRI ONERI PER LA PARTECIPAZIONE A CONVEGNI 
RIUNIONI, MOSTRE RASSEGNE, CELEBRAZIONI ED ALTRE MANIFESTAZIONI (ARTICOLO 1 
LETTERA B) E ARTICOLO 3 DELLA LEGGE REGIONALE 14 GENNAIO 1977, N.6 E LEG GE 
REGIONALE 11 AGOSTO 1978, N.49)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali

Prenotazione N.: 2025/27050
Descrizione: CONTRIBUTI BANDO 2025 PER ENTI PRIVATI SENZA SCOPO DI LUCRO EX L.R. 
6/77
Importo (€): 450.000,00
Cap.: 184938 / 2025 - CONTRIBUTI ED ALTRI ONERI PER LA PARTECIPAZIONE A CONVEGNI 
RIUNIONI, MOSTRE RASSEGNE, CELEBRAZIONI ED ALTRE MANIFESTAZIONI (ARTICOLO 1 
LETTERA B) E ARTICOLO 3 DELLA LEGGE REGIONALE 14 GENNAIO 1977, N.6 E LEG GE 
REGIONALE 11 AGOSTO 1978, N.49) - TRSF IST SOC PRIVATE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali

Pag 7 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 220/A2102C/2025  DEL 17/09/2025

Accertamento N.: 2025/2864
Descrizione: TRASFERIMENTO FONDI PER CONTRIBUTI EX L.R. 6/77
Importo (€): 1.000.000,00
Cap.: 29786 / 2025 - TRASFERIMENTO FONDI DA ISTITUZIONI PRIVATE PER 
L'ORGANIZZAZIONE DI INIZIATIVE ISTITUZIONALI, MANIFESTAZIONI ED EVENTI DI 
RILIEVO REGIONALE, NAZIONALE O INTERNAZIONALE
Soggetto: Cod. 304318
PdC finanziario: Cod. E.2.01.04.01.001 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private
Tipo finanziamento: Cod. P - FONDI PRIVATI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010400 - Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

Pag 8 di 8


		2025-09-17T14:14:15+0200
	Alessandra Fassio




